
1

feekva	

MIOS ale 
litYWIS

lefiV/00 DR DOCUME•tvr,!.4

EVEIL/OTECA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N. 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 1565ANO VII — N.° Z1'

-
.PRESIDÉNCIA
DÁ ' .REPÚBLICA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA N9 65

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com aa atribuições que
lhe confere o item XXXI do artigo
142 do Regimento aprovado pelo De-
ereto no 44.65e, de 17-10-58; combi-
nado com a alínea "b" do artigo 69
do Decreto n9 43.127, de 19-4-60, e
tendo em vista o constante do Pro-
cesso, resolve:

N9 65 — Nm — Nomear o Pro-
curador Luiz Carlos de Urquiza Nó-

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS •

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO
DE 1965	 •

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquises, usando da atribuição
que lhe confere o art. 8.9 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
combinado com' e) art. 217, do Estatuto
dos Funcionários Públicos Civis da
União, resolve:

N.9 232 — Designar, de acerdo com
o art. 219, do mesmo Estatuto, o
Chefe da Seção de Direitos e Deve-
res da Divisão de Pessoal, Clovis Me-
signo, a Assistente do Vice-Presiden-
te, Manha Lucia Chaves e a Assis-
tente do Diretor-Geral do Departa-
mento de Administração. Acielorata
Ca.ruso, para, sob a presidência do
primeiro, constituirem a Comissão de
Inquérito incumbida de, com vistas a

	

possível hicidencia no art. 207, 	 1.9
e 2.9 da Lei n.9 1.711-52, apurar- os
motivos pelos quais a Oficial de Ad-
ministração silvei 12, Carolina Assis,
do Quadro de Pessoal deste Conse-
lho, faltou ao serviço por sessenta
(6(1) dias, interpoladamente, no pe-
ríodo de 1.9 de abril a 6 de junho
de 1965 e por mais de trinta (30) dias
consecutivos, a partir de 10 de mala
do corrente ano.

Em • consecatencia, fios sem efeito
a Portaria 11.9 179, de 5 de- agOsto, pu-
blicada no. Diário Oficial de 13 de see
Lembro de 1365. — Antonio Moreira
Couceiro, Presidente.
PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO-

DE 1965 • • _
O .Presidente do -Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuieao
que Lhe confere o art. 8.9 da Lei Mi -
mero 4.533, de 8 do dezembro de
1964, resolve:

N. .233 e-- Designar a Escrituraria
nivel 8, Guilhermina Myrthes
Santos Reis, do Quadro de Pessoal
deste Conselho, ocupante da função
gratificada, eimbolo 3-F,. de Secreca-
rio do Diretor da Divisão de Assis-
temia á Pesquisa, do Departameeto
Técnico-Cientifico, para responder
pelos trabalhos da Seção de Expedi-
ente da Divisão Técnica do _mesmo
Departamento, durante o penado de
férias do respectivo Chefe. -- Anto-
nio Moreira Couceiro,. Presidente.

Instituto de Matemática Pura
e Aplicada,

PORTARIAS DE 30 DE JULHO
DE 1965

O Diretor do Instituto de Matema-
tka Pura e Aplicada, usando da atri-
bulçao que lhe confere o art. 5.9 do
12 de março de 1965, resolve:

N.9 17 — Expedir a presente Por-
taria para declarar que Raymundo
Gonçalves Paiva, admitido em 1. 9 de

novembro. de 1960, contar Pagamento
mediante recibo, foi, de aceado com
o parágrafo único do art. 23 dar Lei
n.9 4.069„, de 11 de junho de 1962 e
O, partir de 15 do mesmo, mês e ano,
enquadrado nc) cargo de Auxiliar de
Bibliotecáxio, . código EG.102.7 nos
termos do art. 19 da Lei n.9 3.780,
de 12 de julho de 1960 e incluido . em
Parte Especial do Quadro de Pessoal
deste Instituto, conforme se verifica
'de relação nominal constante . do ar-
age. 1.9 do Decreto n.9 55.833, acima
citado.

N.9 18 -a Expedir a presente Por
teria paar declarar que Antonio R°
mualdo dos Santos, admitido em 2
de janeiro de 193'T, . contra -pagamen-
to mediante recibo, 'foi, de acercai
com o parágrafo único do art: 23 da
Lei n•9 4.069, de 11 de junho. de. 1902
e a partir de 15 do mesmo mês • e
anca enquadrado no cargo cie Zelador,
código GL-101.7.A nos termos do ar-
tigo 19 ria. Lei na 3.780, de 12 de
julho de 1960 e ,1ncluido em Paste
Especial da Quadro de Pessoal deste
instituto, conforme se vecifica da re-
lação nominal constante do art. 1.9
de Decreto n.ç- 55.833,, acima citado.

N.9 19 — Expedir a presente Por-
taria para declarar, que Maria Ar-
celina dos Santos, admitida em 22
de janeiro de 1960, contra pagameato
mediante recibo, foi, de acórdo com o
parágrafo único do. art. 23 da Lein e 4.069, 'de 11 de amem de 1962 e
a partir de 15 do mesmo mês e uai,
enquadrada' no cargo de Servente
código GL-104.5 nos termos do art. 39
de Lei n.9 3.780,. de 12 de julho de
1960 e Incluído em Parte Especiaa
Quadro de Pessoal deste *Instituto,
conforme se verifica da relação nomi-
nal- constante do art. IP do Decreto
n.9 55.833, acima citado. — Lindolpho
de Carvalho Dias, - Diretor do IMPA.

Instituto' Brasileiro
de' Bibliografia, e Documentação
PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
.	 DE 1965	 •

O Presidente do Instituto Brasi-leiro de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que lhe con -fere o artigo 7.9, item IX do Regi-
mento deste Instituto, aprovado pe.,:o
Decreto na 35.430, de 29 de abril de
1954, resolve:

N.9 1.27 — Dispensar a pedido, Gilda
Maria Braga, Bibliotecário, nível
19-A, do Quadro- de Pessoal, Parte
Especial, deste ensttiuto, das atri-
buições; conferidas pela . Portaria irá-
mero 34-05, a partir da presente
data. — Lydia de Queiroz Sambaquy
— Presidente.

PORTARIA DE 20 DE szremBno
DE 1965

O Presidente do Instituto Brasi-
leiro de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que Use con-
fere o artigo 7.9 item' IX do Regi-
mento deste Instituto, aprovara) pelo
Decreto n.9 35.430, de 29 de abril de
19a4, resolve:

N.9 132 — De acôrdo com o artigo
150, itein II e parágrafo .2e de Lei
na 1.711-52, autorizar a pie:aia:ao de
serviços extraordinários durante 10
(dez) dias no corrente mês pelo Es-
criturário, nível 8-A, Nelson Ferreira,
do Quadro Pessoal — Parte Eepeciel,
mediante o pagamento por nora de
trabalho extraordinário efetivamente
prestado, até o limite de um terço do
seu vencimento. — Lydia de Queira;
Samba quy — .2residente.

• INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

AGRARIA . — IBRA -

PORTARIA 149 124, DE 3 DE
NOvEmBRo DE 1965

O Presidente do Instituto. Brasileiro
de Reforma -Agrária (IBRA), no uso
das atribuições que lhe confere a • ali-
nea "n" do artigo 34, e na forma do
disposto no § 79, do artigo 57, do Re-
gulamento Geral, aprovado pelo De-
creto n9 55.889, de 31 de março do
1965 e tendo em vista o artigo 29 do
Decreto 56.794, de 27 de agaste da
1965, resolve: nomear Arilno .Thompe
soa de Carvalho, para exercer o -are
^e em' Comissão, símbolo 2-C, de Chie.
te do Serviço de Contrate da Arreca-
dação (SFA) dos Serviços Gerais de
Finanças, do mesmo instituto.
Paulo de Assis P.ibeiro.

braga, matrícula n9 2 091 440, para'
exercer o Cargo em Comissão, símias
lo 5-C, de Secretário Assistente do
Diretor-Gerai, criador pela Decreto
n9 1.525, de 13 de noeerabro de- 1962,
na forma do disposto no item III, de
artigo 12, da Lei n9 1 711, de 28-10
de 1952. — Thomas João Larycz Lan-
deu, Interino,

PORTA.RIA DE 19 DE OUTUBRO
. DE 1965

PORTARIAS DE 17 DE SE1Eellela0
DE 1965

O Presidente da Instituto Brasi-
leiro de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 7.9, item. IX do Regi:-
manto deste Instituto, aprovado pelo
Decreto ria 35.430, de 29 de abril de
1934, resolve:

N.9 128 — Designar Maria da Pe-
nha. Vivacqua, Bibliotegário, nível
19-A, 'do Quadro de Pessoal a- Parte
Especial, deste Instituto, para subs-
tituir, em suas faltas ,e impedimentes
eventuais, a Chefe da. Seção de Pes-
quisas Bibliográficas e Tradueees do
Serviço cie Informações Tectacca
Cientificas.

N. 129 — Dispensar Guilherme Fe:-
reate, Fotógrafo nível 11-Be de Qua-
droe de Pessoal — Parte Permanente,
deste Instituto, das atribuições con-
feridas pela Portaria n.9 11-64,, a par-
tir da presente data.

N.9 130 — Designar Jayme Pires
SainburscitiY, Fotógrafo nível 9-A, do
Quadro. de Pessoal — Parte Especial,
deste Instituto,- para subetituire em
suas faltas e impedimentos eventuais,
o Chefe do Laboratório de- Reprodu-
ções ,Fotográficas.

N.9 131 — Designar Maria do Car-
mo Bandeira de Mello Madruga, As-
sistente Social , nível 22-Ce do Quadro
de Pessoal -- Parte Permanente des-
te Instituto, para exercer 'st função
gratificada símbolo 8-F, de Chefe da
Seção de Pessoal do Serviço de Ad-
ministração, — Lydia de Queiroz
Sambam —' Presidente.

_ •

• tr.1

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

Ct Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodageni,
de acórdo coar as atribuições mal
lhe conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprovada



Novembro de 1965Parte$414 Quinta-feira 11 	DIÁRIO OPIOIALW(841.er

- 'As Repartições Públicas)
everão remeter o expediente,

elestinado à publicação nos
'ornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
serão ser formuladas por , es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saídá dos
iSrgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
rlactilografados e autentica-
tos, ressalvadas, por quem de
ilireito, rasuras e emendas.

EXPED1ENT-E
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAI2

-DIÁRIO OFICIAL.
SEÇÃO 1 -PARTE 11

Orgão destinado à publicação 4 administração descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional
BRASIL1A

DIRETOR - GERAL
• ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
ria vais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Paralacilitar aos assinantes
a verificação do prazo de 'va-
lidade de suas assinaturas, na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre • • • Cr$ 6:000
/1"0 	  Cr$ 12.000

Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior!,
Semestre . . • Cr$ 4.500
Ano • • . •	 Cr 	 9.000

Exterior:
Ano • •	 . Cr$ 10.000

coWinuidaell no recebimento
dos jornais, devem os assinan-4
ires providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

-- As Repartições Públicae
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- A fim de possibilitar a roi
messa de valôres acompanha-
dos de esclarec3imentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor da
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os- suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

CHEFE DO arnaviço DE puaucAçaita
MURILO FERREIRA ALVES

CHEFE DA seçÃo DE REDAÇÃO
FLORIANO GUIMARÃES

pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com 'o artigo 7 9, do De-
creto n9 48 127, de 19-4-60, e - tendo
em vista o constante do Processo ml-
mero 48.818-65, resolve:

N9 1 908 - Designar o Oficial de
Administração Nível 12-A, João Luiz
Antônio Gonzaga de Paula, matrícula
n9 1 009 011, pertencente ao quadro
de Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, para substituir o Che-
fe da Seção de Comunicações Distii-
tal (SAD-3), do Serviço Administra-
tivo Distrital t(SAD), do V Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas
ou impedimentos .eventuais, até , 30
(trinta) dias. - José Lajayette Sil-
viano do Prado.

PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as- atribuições que
lhe conferem os itend XXXI e XXXII
do artigo 142 do' Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 79 do De-
creto n9 48.127, de 19-4-60, e tendo
em vista o constante do Processo, re-
solve:

N9 1 998 Designar o Engenheiro
Nível. 21-A Salvador Schmidt, ma-
trícula 1 9'i9 230, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de As-
sessor do Chefe do Gabinete do Di-
retor-Geral, criada pelo Decreto nú-
mero 1 525, de 13 de

 pelo,
	 de

1962. - Thomas João Larycz Lan-
dau, Interino.	 "

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
da acórdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do artigo
142 do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 44 656, de 17-10-58, combi-
nado com o alínea "b" do artigo 69
do Decreto n9 48 127, de 19-4-60, e

tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 25.402-65, resolve:

N9 2 001 - Conceder exoneração à
servidora Maria Flory Ramos Brug-
ger, matrícula n9 2 097 857, do Cargo
de Escrevente-Datilógrafa Nível 7, do
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, na forma do dispos-
to no item I, do artigo '75, da Lei
n9 1 711, de 28-10-52, devendo o cons-
tante na presente portaria ser consi-
derado . efetivo, a partir de 20-5-65.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do artigo
142 do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 44.656, de 17-10-58, e tendo
em iista o constante do Processo nú-
mero 45.416-62, resolve:

N9 2 002 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 16-Nm, de 10-2-63, pu-
blicada no "Diário Oficial" ds 24-2,
de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que
lhe conferem os itens XXXI e
XXXIV, do artigo 142, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto 44.656, de
17-10-58, combinado com a alínea
"b" do artigo 69, do Decreto n9 48 127
de 19-4-60, tendo em vista a autori-
zação presidencial constante do Pro-
cesso MV0P-N9 29 859-63, publicada
no "Diário Oficial", de 21 de agesto
de 1964, assim como o cumprimento
das exigências contidas nos Decretos
n9 53 073, de 3-12-63, e n9 54 003,
de 8-7-64 e constante do Processo
n9 45 416-62, resolve:

N9 66-Nm - Nomear Joaquim Ber-
ra Netq, para exercer interinamen-
te o cargo de Pedreiro Nível 8-A, do
Quadro 'de Pessoal - Parte. Perma-
nente„ 'decorrente das vagas criadas
pelo Decreto n9 40 995, de 21-2-57,
mantidas pelo Decreto n9 48 127, de
19-4-60 e posteriormente pelo Decre-
to n9 51 162, de 7-8-61. - Thomei.z
João Larica Landa% Diretor-Geral,
Interino

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Administração
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:

Processo constimiuu ao requernnen-
to em que José Marcelino do Nasci-
mento, solicita concessão de qüinqüê-
nio:

"Concedo a gratificação adicional
de 10% correspondente a 2 qüinqiiè-
Mos por tempo de serviço e autorizo
o pagamento a partir de 19 de janeiro
de 1965".

N9 8.779-65 - Constituído de re-
querimento em que Breno Motta de
Almeida, solicita concessão de qüin-
qüênio:
. "Concedo a gratificação adicional
de 10% correspondente a 2 qüinqüê-
nios por tempo de serviço e autorizo
o pagamento a partir de 1 de janeiro
de 1965".

N9 9.318-65 - Constituído de re-
querimento em que Antônio Carbone,
solicita concessão de qüinqüênio:

"Concedo a gratificação adicional
de 10% correspondente a' 2 qüinqüê-
nios por tempo de serviço e autorizo o
pagamento a partir de 1 de janeiro
de 1965".	 -

N9 9.N1-65 - Constituído de re-
querimento em que Francisco José
Guimarães Carvalho, solicita conces-
são de qüinqüênio: •

"Concedo a gratificação adicional
de 20% correspondente a 4 qüinqüê-
nios por tempo de serviço e autorizo
o pagamento a partir de 27 de agôsto
de 1965 e 15% (qüinqüênios) a partir
de 1 de janeiro de 1965".

N9 1.29645 - Constituído de re-
querimento em que Américo Gonçal-
ves Flores, solicita cóncessão de qüin-
qüênio:

"Concedo a gratificação adicional
de 15% correspondente a 3 qüinqüê-
nios por tempo de serviço e autorizo o
pagamento a partir de 1 de janeiro
de 1965".

N9 9.136-65 - Constituído de re-
querimento em que Bartholomeu Mo-

raes Vasconcellos, solicita concessão
de qüinqüênio:

"Concedo a gratificação adicional
de 20% correspondente a 4 quinqüe.
nios por tempo de serviço e autorizo
o pagamento a partir de 11 de feve-
reiro de 1965 e 15% a partir de 1 do
janeiro de 1965".

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Processos:

f49 6.444-65 - Em que se propõem
diárias ao Engenheiro-Chefe do
Distrito Ferroviário:

"Concedo 2 (duas) diárias ao En-
genheiro-Chefe do V Distrito Ferro-
viário Jacy José Alves, símbolo s-q
nos dias 26 e 27 de julho de 1965, no
valor de Cr$ 23.100 cada uma, cor-
respondente a 35% do salário-mínima
vigente na região da Guanabara, na
forma do Decreto n9 52.388, de 20 di
agôsto de 1963, perfazendo o total da
Cr$ 46.200 (quarenta e seis mil e du,
zentos cruzeiros)".

N9 302-DG-65 O Engenheiro.
Chefe do 3 9 Distrito Ferroviário, Bar.
tholomeu Moraes Vasconcellos, símbo-
lo 3-C, faz jus as seguintes diárias:

Palmares - 1 diária, no valor da
Cr$ 18.060.

, Rio Grande do Norte - 1 diária no
valor de Cr$ 13.860.

Ceará - 4 diárias no valor de Cr$
13.860 cada uma.

Piauí - 1 diária no valor de Cr$
13.860.

Total das diárias, Cr$ 101.220 (cen-
to e um mil duzentos e vinte czuzei-
ros).

ATOS DO CHs..t. s: DO 79 DISTRITO
rERROVIÁRIO

Processos:
N9 1.535-65 - Port. 59-VS, de' 1n

de outubro de 1965 - Edson ILA112

Medeiros (11) onze diárias no veloz
de Cr$ 19.800, no total de CrS 217.800
- N9 1.535 - Port. 60-VS, de 5 de

outubro de 1965 - Diógenes' Mesqui-
ta Passos - (3) três diárias no valoz
de Cr$ 18.144, no total de Cr$ 54.432.

N9 1.535-65 - Port. 61-VS, de 11
de outubro de 1965 - Victor vene-



Quinta-faira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parta !O' Novembro da 1965 3411

rando da Fonseca Netto — (10) doa
diária* no valor de Cr$ 12.960, no to-
tal de Cr$ 129.030.

N9 1.536-65 — Port. FM-VS, de 14
de outubro de 1965 --- 1)1agenes Mea-
qUita Pa3403 — (3) ttes diárias no va-
lor de Cr$ 18.144, no total de Cr$ ...
84.432.

No 1.533-63 — Port. 63-VS, tie 18
de outubro de 1965 — Diógenes Mexe
quita Passos — (3) três diárias no
valor de Cr$ 18.144, no total de Cr$
54.432.

I. Distrito Fe'rroviárIo

ATOS D? ENGENHEIRO CHEFE

Diérias

Processos

2.361-65-49DP — Portaria nú-
mero 220-VS, de 19 de outubro de
1965 — Darcy Theles Viteli — 15 diá-
rias no valor de Cr$ 19.080,00, no to-
tal de. Ct$ 236.200 (duzentos e oiten-
ta e seis mil e duzeiros cruzeiros),,,

N9 2.373-65-493F e- Portaria mie
mero 221-VSe de 1 9 de outubro de
1965 — Luiz Dutra de Assis Filho —
10 diárias no valor de Cr$ 12.720, no
total de Cr$ 127.200 (cento e vinte
e sete mil', e duzentos cruzeiros).	 •

IN,19 2.362-65-49DF — Portaria nia-
mero 222-VS, de 1 9 de outubro de
1963 —. Vivaldo Ferreira da anva
10 diárias no valor de Cr$ -19.080
no total de Cr$ 190 800 (cento e no-
venta mil e oltecentoe Cruzeiros).

Nv 2.359-63-491DP	 Portaria nú-
mero • 223-V8, , de 19 de outubro de
3965 — Arley Pessoa e.e Mello —
diárias no valor de Cr$ 12.720, no
total de Cr$ 279.840 (duzentos e se-
tenta e nove mil Dita:entes e qua-
renta -cruzeiros).

N9 2.360-65-49DF — Portaria nú-
mero 224-VS, de le de outubro de
1965 — Antônio Batista Pimenta —
22 diárias no Valor de C r$ 12.720,
ne total .de Cr$ 279.840 (tenentes e
setenta e nove mil oiaecentos e qua.
rente cruzeiros)

1n19 2.322-65-4oDF — Portaria nú-
mero 225-VS, de 1 9 de outubro de
1965 — Hélio Sasdelli Flaineni — 15
diárias no valor de Cre 19.080, no to-
tal de Cr$ 266.200 tdueentos e oiten-
te e sets mil e cllizent,cs cruzeiros) .

2.283-65-49DF — Portaria nú.
mero 226-VS, do 8 de outubro de
1963 — Josué Silveira Alves — 4 diá-
rias no valor de Cr$ 19.080, no total
de Cr$ 76.320 (setenta e seis	 tre-
sentos o vinte Crlizeir0s)	 . .

N9 2 363-65-49DF e— Portaria mi-
nero 227-VS, de 8 de eutubro de
965 Gusbeck Garcia de Guffredo
- 10 diárias no valor de Cr$ 19.080,
l0 total de Cr$ 190.800 (cento e no-
:ene% mil e oitocentos cruzeiros). 	 •

N9 2.365-05-4eDF Portaria nil-
Acro 228-VS, de 8 de outubro de
965. — Agton Ferreira de Silva —
O diárias no Valer de Cr$ 12 9e0, no
atai de eir) 129 600 (cenro e vinte e
ove mil e stacentos cruzeiros).
No 2.364 , e5-40DF — P.-ateria nú-

ler° 229 VS, de 8 de outubro de
965 — Weldoeoiro Alves de Souza
n) diárias no Valor de Cr$ 17.960. no
etal de Cr$ 129.600 (cervo e. vinte e
, ove mil seiscentos cruzeiros).

N9 2.366-05-4eDF — Portaria tiú-
ler° 230-VS, de 8 de otittert) de
955 Estevam Navalho Filho -- 10
iáriae no valor de Cr$ 15.552. no to-
d de Cr$ 155.520 . (cento e cinqüen-
1 e cinco mil quinhentos e vinte cru-
eiros) .
N9 2.369-65-4913F — Portaria net-
lera 231-VS, de 14 de outubro de
)65 — Antônio de Oliveira — 8 diá-
as no valor de Cr$ 12.720, no total
e Cr$ 101.760 (cento e um mil ..se-
aentos e sessenta cruzeiros).
N9 2.368-65-49DP — Portaria nú-
ero 232-VS, de 14 de outubro de
dubro de 1965 — Alberto Gouvea
istanheira Júnior — 5 diárias no
lor de Cr$ 15.900, no total de Cr$
e500 (setenta e nove mil e quinhen-

cruzeiros).

No 2.367-65-4MP Portaria nú-
Mero 223-VS, de 14 de outubro de
1963 — Paulo Maria de Souza —
diárias no Valor de Cs $ 18.900, no to-
tal de Cr$ 79.800 (setenta e nove
mil e quinhentos cruzeiros).

N9 2.272-65-4oDP — Portaria nú-
mero 234-VS, de 14 de outubro de
1965 — José Rafhalhe da Silva — 4
diárias no valor de (Yr$ 15.900, no
total de Cr$ 63.600 (Sessenta e trás
mil e zeisrentos cruzeiros).

No 2 271...65-49DIP — P'orteria nú-
mero 233-VS, de 14 de outubro de
1965 I— (3-astão Freira — 4 diárias
no valor de Cr$ 15.900, no tótal de
Cr$ 63.600 (sessenta e três mil e seis,
centee ceneeires),

N9 2-370-65-49DF — Portaria nú-
mero 2313 ,VS, de 14 de outubro de
1965 .— .Dieino Basilio . dos Santos
4 diárias no valor de Cr$ 12.960, no
total de Cre 51.840 (ceiqüenta e uni
mil eitot•ntos e euerenta cruzeiros).

Is19 2 338-65-49Dee — Portaria nú-
mero 237-VS, de de outubro de
196a — Josué Silveira Alves — 4 diá-
rias no valor de Cr$ 15.900,00, no
total de Cr$ 63.600 (sessenta e três mil
e seiecestos cruzeiros).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

,	 Retificação

Portaria 519, deste Departamento,
publicada no Diário Oficial de 1 de
novembro de 1965:

Artigo 4 V— onde se lê: item b) dee
ilidia, desleixo e falta de exação no
ctimprimento dos deveres previstos,
em qualidade e quantidade.

Leia-se: item b) desidia, desleixo,
e falta de exação h'0 cumprimento
dos deteres funcionais;

item c) falta de produção previs-
ta, em quantidade e qualidade;

DEPARTA'NIENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

,	 NAVEGAVc.IS

PORTTArtIA DE 5 DE ABRIL
DE 19e3

ere,r)o -- O Diretor-Geral
pepaetamento Naeien ti de ~tal e
Vi&s Navegáv'eie, no t130 da atribui-
çao que lhe confere o aet, 34, item
VII, nu Regimento aprovado peo De-
creto ne 51.893, de 9 de abril de 1983,
publicado no Diariti Oficial de 18 do
aceno més e ano, resolve:

Localizar o Assistente Comercial,
ideei 14-:a, Fernando Alves Pernan-
des, do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, aprovado pelo Decreto núme-
ro 51.897, de 9 de abril de 1903, na
Procuradoria Judicial desta Diretoria.-
Geral. — F. V. de Miranda Carva-
lho, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO
DE 1965

Ne 788-DG — lietonerar Sylvio
pee do Ceute, Engenheiro do eeetoe e
Vias Navegáe ele, ideei 21, de Quadro
de Pessoal desta Autaeeula, almovado
pelo Decreto n9 51.897, de 9 de abre
de 1903, do cerro em eeinissâo de
Chefe da Disi.ão de Dragagem, sim-
bolo 5-C, da Subdireteria de Planeja-
mento e (treeenaçáo, deste Depae

-temento.
No e38 DO — Exonerar Joee Gui-

marães Berreiros, Engenheiro de Pors
tos e Vias Navegáveis, silvei 21, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
aprovado pelo Decreto n9 51.897, de 9
de ateei de 1963, do cargo em comis-
são de Presidente da Comissão de
Concorrência, símbolo 3-C,edêste De-
partamento.

N9 790-DG c- Nomear b Engenhei-
ro de Portos e Vias Naeegávele, ideei
21, Jose Guimarães Barrela" do Qua-
dro de Pessoal deste. Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n9 51 8e7, de 9 de
abril de 1963, para exercer o cargo em

coiniss5.o de Chefe da Divisão de Dra-
meia, almbolo 3-C, da Subdiretoria
de Planejamento e Coordenação,' em
Virlexcle da exoneraçâo do Engenheiro
de Pertos e Vias Navegáveis, 'Sedado
Lopes do Couto.

No 791-17(3 — Nomear o Etigenliel-
to de Portos e Vias Navegáveis, nivel
21, Sylvio Lopes do Couto do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, aprovado
pelo Decreto n9 51.897 da 9 tio abril
de 1963, para exercer o caego em co-
missão de Preeldente da Condesão de
Concorrência, símbolo 3-0, deste De-
partalnento, vago em virtude da tete
neração do Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis, Jose Guimarães Bar-
reiras.

,
PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO

.	 " DE 1968
N9 '795-DG — O Diretor-Gere! dó

Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pele Lei
no 4.213 de 14 de fevereiro de 1913, e
pelo Regimento aprovrido pilo Decee-
to n9 51.896 de 9 de abril de 1963, re-
solve dispensar a Engenheira Fran-
cisca dos Santos Fertado Nunes, da
120 Subtomisteo da Cot:limão Executo,
rã do Decreto n9 54.046-e4, constitute
da pela Portaria n9 421-DO, de 20 de
julho de 1965, 'por ter eido desighada
para outra Comiseão.

1n19 796-DO — Designar o Engenhei-
ro Paulo Pinto Ferrelea da Silva pata
Integrar a.12 Subcomissão Ca Comis-
são Executora do Decreto no 54.046-61,'
censtituida pela Portaria n o 421-DO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA' E PENSOES DOS BAN-
CÁRIOS

IIELAÇA0 GD. 27-019-65
ATO DO PRESIDENTE DA' JUNTA

1NTERVENTORA NO C.A.
Proc. DP. 141-3 -- A vista do pró-

cesso em refereticia e ResOlueáo da
Junta Interventora no C.A. n9 1.110-
65, autorizou o pagamento de Cr$ ..
394.470, à servidera Alba Maria da
Fóritotire Xavier, Matricula 141. refe-
rente à gratificação quinquenal do
periodo de 18.4 a 30.11.63, calcutreio
sôbres o símbolo .2-C, Lei 1.741-52,

PORTARIAS DE 4.11.65
Presidente do Instituto doe Bane

carios, no .uso de stlas, atrilseições te-
gulamentares, resolve:

Exonerar:

ne 1.918 — tia Condr. Marques
do cargo em comissão de Diretoria
da Divisão de Clittabilidade, almbolo
"5.C", i da C-Cintado/1a Geral.

PT. si9 1.919 — Jofl4uialMarchbn
Leão do cargo em comissão, sixhbolo
"2-C'", de Contador-Geral. 	 •

Designar:

PT. n9 1.917 — Leda Botto - de
13arres para substituta automática do
Delegado Regional do Espirito Seu-
to, Ubirajara Targino Botto.

PT. n9 1.920 — -Yeso Montenegro
de- Barros para responder pelo cargo
em comissão de Contador Geral, sim-
bóie "2.0".

rornar sem efeito as nomeações
abaixo, em face do disposto no Etn.
14 da Lei 1.711-5.
rr. no 1.913. — Nelson Garcia Al-

ves — servente, nivel 5.
PT. ne 1.914 — Cosme Damião dos

Santos — servente, nível 5.
PT. no 1.915 — Emilton Ribeiro

Aguiar — servente, nível 5.

de 20 de julho da 1905, em substitui.
tão à Engenheira Piràleelsee, dos 'San.
tos Furtado Nutes.

PORTARIA DE 21 DE OUTUBROI
•'	 DE 1963	 4

79/-DC1 Designar et Fesgee
hheiro,s Raul Ferreira da Silva San-
tos, Cícero Merques Vassâo e hávio
Fett, para, eia COinigeão e imb a pre.e
sidência do prlineiro nós tèletos
art. 59 do Decreto-lei n9 2;627-40, eito-
cederem a avaliação dós bete que
totlstitaem bs acervos dos GoVetnós
Federal e do retado do alie Gdanda
do Sul existentes nos portos de Per).
tas, Rio Grande, Pôrto Alegre e de-
mais portos existentes no referido Es-
tado apara incorporação de seus ias-
pectives valôres reais ao capital da
Sociedade de Economia Mista. em oe-
eanização, que, sob a denominação da
Companhia Docas do Rio Grande do
Sul, deverá se encarregar da explora-
ção ceinercial dos referidos portos, de
tenformidade com o disposto na Lei
he 4.,213-63 e no Decreto ne 54.048-61..

PORTARIA DE 22 DE OUTUBRO
DE 1965

'N9 808-DO — Extinguir, nesta data,
ll e ,Subcothissão da Coitis,são tee-

tutora do Decreto n9 54.048-54, ins-
tituída pela Portaria no 431-DG de
22 de Julho do corrente ano, passando
as Suas atribuições para à Ir Sue-
conlissão, da , rtieelea Comiseão.
Almirante Luis Clotis de Oliveira,
Diretor-Geral.

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Portaria 20-12545 — O Delegada
Regional do IAPi3 no Estado mia una-
eabara, nu nso dás ateibuidees ceia-
feridas pelei Itegifdentó trilleo, dispen-
sa o servidor CUM Alberto Atarely
Noierege., matricula u.o 636, dá turma)
gratificada de Chefe da Seção de Ser-
viço' de Aplieaçao tio' Patriduenio —
sirnbolo 3-10.

Portaria 20-126-65 — O Delegado
Regional do IAP tio Estadod Gearia-
bata, no : uso das atribuiçnes conte-
rides pelo Reglinento Unico, dispen-
sa o sereidot Edson Costa --e Mátrie
cula n.9, 1.551, da rtulçao gratificada
de chefe da Carteira de EMprestireoe
Simples --d sillibOlb 3-r.

Portaria 20e127-6e e- O Delegado
Regienal do MPB no ÉStatlõ ria (lua-
iiabara, no uso dee etribilleeee cen.
fetidat pelo Reeitnente tinir% dis4
pensa o serVidonErnanl Castilho Peie
xotó Matrieule ii 429, da funetio
geo.tificade de Chefe tia Seeão do Ma-
terial — Slinbolo

Portaria 2 .0-126s65 — O Delegetio
Regtonel do IAPB nb Estado da tetut--
nabara, no uso das atribuleees cone
feridas pelo Regitnento único, dia-
penai. o Servider Edgard de 1\4W:tos
Lauria — mattioula 11.9 1.684, da fiai-
çáo gratifbceda de Ellearregetio de
Turite — tiMboló 14-F.

Portaria 20-129-63 a- O Delegaria
Regional dó IAP13 no Estado de °um-
/Mime, fio uso das atribuieees con-
feridas pelo Regimento Calco, desige
na o servidor Edson Costa , inatri-
cula n.o 1.557, pata a funçâo grafi-
fleeda de Chefe da Seção do &tele°
de Aplicação do Patrimônio' — sena
bolo 3-F.

Portaria 20-130-65 — O Delegado
Regional do IAP13 no tstadó da, Crua
nabara, no uso das atribuições ceti.
eeridas pelo . Regimento 'Único, dia-
penes a aertilora. Artièrlea da Sil-
veira Sapha — matricula ne 919, da
função gratificada da Chefe de SeeãO
-a sir,nbolo 3-F.

Portaria 20-151-65 — o Delegada
Regional do IAPI1 no Estado da Gua-
nabara, no liso dag atribuições • con-
feridas nemn Regimento Unico, desig-



3416 Quinta-feira 11 - MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Novembro de 1965

lia o servidor Edgárd de Mattos Lau-
• ria — matricula ra.9 1.684, pala a

l'ilnçáo gratificada de Chefe da Se-
'tão do Material — símbolo 3-F.

Portaria 20-132-65 — O Delegado
Regional do IAPB no Estado da Guh:-
nabara, no liso das atribuições con-
feridas pelo Regimento tinico, desig-
na o servidor Rodolfo Fernandes Go-
(linho — matricula n•9 424, para ,a
função gratificada de Encarregado de
Turma — símbolo 14-F. •

- Portaria 20-133-65 O Delegado
Regional do IAPB no Estado da Gua-
nabara, no uso das atribuiçôts con-
feridas pelo Regimento Vinca, desig-
na o servidor Ernani Castilho Pei-
roto — matrícula n•9 429, para a
função gratificada de Chefe da Seção

símbolo 3-F.
Portaria 20-134-65 — O Delegado

Regional do IAPB no Estado da Gua-
nabar, no uso das atribuições conf e-

. ridas pelo Regimento Único, designa
a servidora América da Silveira Sapha

matricula n•9 919, para .a função
gratificada de Chefe da Carteira de
Empréstimos Simples — simbola ,3-F.

Rio de Janeiro, 4 de novembro de
1965. — Odilon Piazza Gallotti, De-
legado.

• INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E i'ENSÕES- DOS IN-
DUSTRIARIOS

go de Almoxarife, nível 14, na Dele-
gacia no Estado de São Paulo; PT.
86.065 — Sebastião Moura Lucas,, do
cargo de Escrev. Dactil., nível,?, em
Brasília.

Foram ;tornadas sem efeito as Por-
tarias abaixo que nomearam candi-
datos habilitados em concurso no Es-,
tado do Rio Grande do Sul, para o
cargo de Servente, niVel 5:

a) por não se haver verificado a
posse decorrido o prazo legal:

PT. 86.938-65 — Maria Helena Ma-
thias Rosa; PT.. 86.927-65 — Clóvis
Parle Pacheco Martins; PT. 86.931-65
— Gladys Rodrigues da Silva; PT.
86.936-65 — Luzardo Policarpo; PT.
86.934-65 — Josué Goriçalves de Bar- '

cellos; PT. 86.937-65 — Maria Cunha
da' Rosa; PT. 86.948-65 — Wilson
Edson Pereira dos Santos; PT. 86.933
de 1965 — Ito Gomes Nepomuceno;
PT. 86.949-65 —. Moema Camacho da
Silva, n9 43.220;, PT. 8.942-65 --
Modesto Carlos Pretzel Duarte; PT.
86.935-65 — Ligia Vital Silva; PT.
86.940-65 — Maria Maraci Fernandes
Vivian; PT. 86.946-65 — Perci Vida/
Thomarsin; PT. 86.928-65 — Dannrio
Jorge Mendonça de Moura.

ce em caráter Interino, na Delegacia
no Estado de Alagoas; Jorge Figuei-
redo de Oliveira n9 21.366, a contar
de 27 de agôsto de 1965, do cargo de
Of. de Administração, nível 12, no Est.
da Guanabara: Alcetides Manoel da
Silva, n9 20.343, a contar de 2.12.64,
do cargo de Escritório, nível 8, na
Delegacia' no Estado de S. Paulo;
Ieda Alves Pereira, n9 11.329, a •n-
tar de 27.4.65, do cargo de Escritu-
rário, nivel 8, na Delegacia no Esta-
do de Minas Gerais; Magali Coelho
Rocha, n' a contar de 12.5.65,
do' cargo de Escriturário, nível 8! que
exerce em caráter interino, na Dele-
gacia no Estado de S. Paulo; Sebas-
tião Tohoru Nagase, 'n 9 21.266, a con-
tar de 10.7.65, do cargo de 5scri-
turário, nível 8, na Delegacia .no, 5s-
tado de S. Paulo; Eiji Arata, número
21..54, a contar de 16.8.65, do cargo
de Escriturário, uivei 8, na Delegacia
no. Estado de S. Paulo, leoji Yokoya-
ma, n9 20.504, a contar de 8.4.63,
do cargo de Escriturário, nível 8, na
Delegacia no Estado de S. f'aulo;
Diná Sampaio Faria, n9 21.081, a,
tar de 10-7-65, do cargo de Escri-
turário ,nivel 8, na Delegacia no Es-
tado de São Paulo; Hélio Baccia Pe-
rez, W 21.220, a contar de 19.3.65, do
cargo de Escriturário, nivel 8, na De-
legacia no Estado 'de S. Paulo; Ana-
bela Schalch, n9 11.705, a contar de
14.7.65, do cargo de Escriturário, ní-
vel 8, na Delegacia no Estado de
S. Paulo; Célio Smith Angelo, núme-
ro 21.061, a contar de 14.6.65, do
cargo de Escriturário, nível 8, na Ag.
em Sorocaba, no Estado de São Pau-
lo; Ary Moisés, n9 42.668, a contar
de 18.7.65, do cargo 'de Mensageiro,
nível 1, que 'exerce em caráter inte-
rino, na Delegacia no Estado de São
Paulo; 'Alcides Pedroso Mendes, nú-
mero* 21.113, a contar de 17.3.65, de
cargo de Escriturário, nível 8, na De-
legacia no Estado de São Paulo; Wal-
demar da Silva Braga,, n9 43.099, a
contar de 28.6.62, do cargo de-Escri-
turário nível 8, que exerce em cará-
ter interino, na Agência em Bragan-
ça Paulista, Estado de São Paulo;
Suely Ventura Brigido, n 9 22.256, a
contar de 3.2.65, do cargo de Escre-
vente Datilógrafo, nível: 7, que exerce
em caráter interino, na Delegacia no
Estado do Rio de Janeiro; Francisco
Carlos Trindade Rocha, número ...
18.603, a contar de 19.3.65, do cargo
de Servente, nível 5, na Delegacia no
Estado do Paraná; Milton Barbosa
Araujo Franco, n9 43.564, a contar
de 22.8.62, do cargo de Laboratorista
nível 8, que exerce em caráter inte-
rino, na Delegacia no Estado da
Guanabara.

Vantagens:
Concessão da gratificação adicional

por tempo de serviço prevista no art,
145 inciso XI e 146 da Lei 1.711-52 e
no art. 10 da Lei n9 4.315-64, a con-
tar de 1.1.65, aos servidores abaixo:
Celso Luiz de Souza Girão, número
10.085 — -10% (torna sem efeito' pu-
blicação anterior);

Alberto de Freitas Moreira, núme-
ro 15.355 — 15% (torna sem efeito
publicação anterior); Daoio Gomes de
Oliveira, n9 14.198 —'10% Olidio Dió-
genes Travessa, n9 73.005 — 5%;
Amaury Fernandes Machado, núme-
ro 73.359 — 5%; Fiorentino A. de
Barros, n9 73.362 — 5%; José Rodri-
gues de Castro, n9 5.400 — 15% (tor-
na sem efeito publicação anterior);
Antonio G. Ferreira, n9 10.086 —
10% (torna sem efeito publicação an-
terior); Carlos de Lúccia; n9 5.290
— 15% (tofna sem efeito publicação
anterior); Greuzi Weyne Rodrigues,
n9 12.320 — 10%; José Marinho de
Almeida, n9 22.014 — 10%; Maria
Lúcia Nunes Machado, n9 13.552, 5%.

Concessão da gratificação adicional
por tempo de serviço prevista nos

arts. 145 inciso XI e 146 da Lei .a
1.711-52, a contar das datas indica-
das aos servidores abaixo: Norma de
Carvalho Callado, n9 3,331 — 15% —
21-7-64; Helvécio Martins Saraiva,
n9 4.310 — 15% — 8.9.64; José Ho-
norato, n9 16.950 — 25% — 4.9.63
(torna sem efeito publicação ante-
rior).

Concessão de acréscimo bienal, a
contar das datas indicadas aos fun-
cionários abaixo: Alcebíades Caetano
de Faria, n9 16.278 -- 18% — (to-
tal de 2 quotas )— 14.6.58 (torna
sem efeito publicação anterior) 9%,
— 24.1.60; Edgard Antonio Gomes,
n9 16.425 — 29% (total de 4 quotas),
— 21.12.55 (torna sem efeito publi-
cação anterior) — 9% — 23.6.57 e
9% — 23,6.59; José Luiz de Souza,
n9 16.072 — 9% — 1.7.60 (torna sem
efeito publicação anterior); Frank-
lin dos Reis, n9 16.485 -- 20% (to-
tal de 2 quotas) 20.2.56 (fica sem
efeito publicação anterior) 9% —
20.2.58 e 9% — 20.2.60; Ivan 'Regia
Bezèrra, n9 73.431 -- 9% — 27.5.63..

Retificado -

RELAÇÃO N9 DGL — 6
Onde se lê: Aluizio Niemeyer Lis-

boa, n9 493, 25%, a/c de 9.7.65, leia-
se: Aluizio Niemeyer Lisboa, n 9 493,
25%, a/c de 19.7.65.

Onde se lê: Geraldo Gonçalves Bar-
celos, n9 15.527, a/c de 27.7.65; leia-
se: Geraldo Gonçalves Barcelos, nú-
mero 15.527, 5%, a/c de 27.7.65. •

Determinação de Serviço

JIS — 29.

• 25.10.1965
O Chefe da Secretaria da Junta In-

terventora, por delegação, na forma
do item 4, alínea a, da RJI n.9 263-65
e considerando a lotação do servidor
nesta Secretaria (00-12.04), resolve:

Conceder ao Mensageiro n. 9 41.943,
José Rozee o Arruda Pontes, a grati-
ficação G' c,a2 trata a ROA n.9 73-63,
na impoi 1_ ,ic.a mensal de Cr$ 8.000
(oito mil cruzeiros). — Francisco Me-
dina, Secretário' Executivo da Junta
Interventora.	 •

CONSELHO
FEDERAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA

RESOLUÇÃO N9 148 — DE 19 DE
OUTUBRO DE 1965

O Conselho Federal de Engenharia
e Arquitetura no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decre-
to n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933; Decreto-lei n9 3.995, de 31 de
dezembro de 1941 e Decreto-lei núme-
ro 8.620, de 10 de janeiro de 1946; e

Considerando o que dispõa o art. 56
da Lei n9 4.242, de 17 de julho de
1963, resolve:

Art. 19 As anuidades devidas aos
Conselhos de Engenharia e Arquite-
tura pelos profissionais e firmas que
lhes estejam jurisdicionados, passane
a ser as seguintes:

Cr$

I .— Profissionais 	 	 .000
— Firmas indivi-

duais e coletivas:

a) com capital até Cr$ ....
5.000.000 . 	

	
10.000

b) acima de Cr$ 5.000.000
e até Cr$ 20.000.000 	

	
30.000

c) acima de Cr$ 20.000.000
•e até Cr$ 50.000.000 	

	
50.006

RELAÇÃO DA DIVISÃO DE MOVI-
..74LENTAC.40 E TREINAMENTO DE

PESSOAL
1V9 7-65
Vacância

'..N'oram tornadas sem efeito as Por-
tarias abaixo que nomearam candi-
datos habilitados em concurso, em
face da desistência dos mesmos: PT.
87.462-65 — ArMa Vila Real, do car-
go de Escrev.-Dactil. nível 7, no Es-
tado da Guanabara; PT. 87.546-65 —
Manoel de Souza, do cargo de Escre-
.vente Dacti.

'
 nível 1, no Estado da

Guanabara; •PT. 86.826-65	 Maria
. Olímpia, do cargo de Servente, nível
5, no Estado da Guanabara; PT. nú-
mero 86.698-65 -- Clyde Benarrós, do
cargo de Escrev. Dactil., nível 7, no
Estado do Amazonas; PT. 86.635-65

Suzána Silva Moreira Martins, do
cargo de E.scrit. • nível 8, no Estado
da Guanabara; PT. 86.853-65 — Car-
los Ivanof Lucarevschi, do cargo de
Servente, nível 5, no Estado da Gua-
nabara; PT. 86.703-65 — Marlene
°Moreira Fernandes, do cargo de Es-
crevente Dactil., nível 7, no Estado
do Pará; PT. 86.272-65 — Musa Lena
Santana Cardoso, do cargo de Escrit.,
nível 8, no Estado do Rio de Janeiro;
PT. 86.273-65 — Doraci Oliveira San-
tana Cardoso, do cargo de Escrit., ní-
vel 8, no Estado do Rio de Janeiro;

• PT. 86.699-65 — Adnir de Melo Lins,
• do cargo de Escrevente Dactil., nível

'7 , . no Estado do Amazonas; PT. nú-
mero 86.638-65 — Teresinha de Je-
sus Auzier, do cargo de Escrit., sil-
vei 8 no Estado do Amazonas; PT.
86.695-65 — Antônio Geraldo Anto-

• naccio de Moraes, do cargo de Escre-
vente Dactil. nível 7, no Estado do
'Amazonas; í'T. 86.696-65 — Suely
Simões da Silva, do cargo ,de Escre-
vent Dactil. nível 7, no Estado do
Amazonas; FT., 87.493-65 — Maria
Saleta Costa de Azevedo, do cago de
Escrev. Dactil., nível 7, no Estado da
Guanabara; PT. 86.711-65 — Airce
Pereira de Araújo, do cargo de Es-
crevente Dact., nível 7, no Estado do

• Rio Grande do Norte; PT. 86.712-65
Carlos Jorge da Silva, do cargo de

Escrev. Dactil., nível 7, no Estãdo do
R. G. do Norte.
• Foram tornadas sem efeito as Por-
tarias abaixo que nomearam candi-
datos habilitados em concurso, por
não se haver verificado a posse de-
corrido o prazo legal: PT. 86.713-65
— Teodorico Freire Neto, do cargo de
Escrev. Dactil., nível 7, no Estado do
'Rio Grande do Norte; PT. 85.854-65
•s- Albertina Alvas' da aso" rea eax-

b) face desistência: PT.. 86.941-65
— Maria Teixeira Machado; 'PT.
86.929-65 -- Elisa5ette Heringer; PT.
86.947-65 — Teimo Damiani; PT.
86:930-65 — Eni Scozziero George;
PT. 86.939-65 — Maria Ivone Garcia
Rocha; PT. 86.926-65 — Clara Zeil-
mann Camargo;

c) inaptos nos exames médicos: PT.
86.943-65 Nehyr Soares de Lima;
PT. 86.944-65 — Ney da Costa Brum.

Foram tornadas sem efeito as Por-
tarias abaixo que nomearam candi-
datos habilitados em concurso no Es-
tado da Guanabara, para os cargos
a seguir discriminados:

e) em virtude de não se haver ve-
rificado, a posse, decorrido o prazo le-
gal: PT. 86.178-65 — Israel Luiz de
Moura, do cargo de Téc. de Contabi-
lidade, nível 13; PT. 86.179-65 — Is-
mael de Freitas Cavalcante, do cargo
de Téc. Contalálidade, nível 13; PT.
85.968-65 Tânia da Silvarn MendOn-
ça, do cargo de Escrit., nivel 8; PT.
85.969-65 — Sara' do Egypto Rosa, do
cargo de Escrit., nível 8; PT. 85.971
de 1965 — Sebastião da Silva e Souza,
do cargo de Escrit., nível 8.

b) por ter sido considerada inapta
nos exames médicos a que foi subme-
tida: PT. 85.959-65 — Rita Apareci-
da Teixeira da Silva, do cargo de
Escrit nível 8.	 •

Foram tornadas sem efeito as Por-
tarias abaixo que nomearam candida-
tos habilitados em concurso para os
cargos discriminados:	 -

a) por motivo de desistência: PT.
86.004-65 — Raimundo José Rodri-
gues Santos, do cargo de Escrit., ní-
vel 8, na Agência em Paraeambi, no
Estado do Rio de Janeiro; PT. 86.954
de 1965 — José Francisco da Silva, do
cargo de Servente, nível 5, no Estado
do Rio de Janeiro.

b) 'por ter sido considerada inapta
nos exames médicos: PT. 85.996-65
— Magnalia Monteiro de Assis, do
cargo de Escrit., nível 8, na Agência
em Nova Iguaçu, Estado do Rio de
Janeiro.

c) por não se haver verificado a
posse, decorrido o prazo legal: PT.
66.453-62 — Maria José de Filippa
Moreira da Silva, do cargo de Escrit.,
nivel 8, no Estado da Guanabara; PT.
79.324-63 — Eunice Bezerra de Me-
nezes Medeiros, do cargo de Atenden-
te, nível 7, na Deleg. no Estado de
Pernambuco.

d) em virtude do candidato ter sido
anteriormente readaptado no referido
cargo: PT. 86.694-65 — Gilberto Tei-
xeira Falcão, do cargo de Escrevente
Dactil., nível 7, no Estado da Gua-
nabara:

Foram exonerados, a pedido, os se-
guintes funcionários: Cleódon Alber-
to de Albuquerque n9 42.914, a contar
de 11 de agôsto de 1965, do cargo de
Eaarevent. Daetii.. silvei 7. nua exer-



Quinta-feira 11

d) acima de Cr$ 50.000.000
e até Cr$ 100.000.000

e) acima de Cr$ 100.000.000 150.000

Art. V As anuidades fixadas no ar-
tigo 19 serão pagas até 31 de março
de cada ano.

Parágrafo único. O pagamento da
anuidade fora do prazo estabelecido,
terá o acréscimo de 20%, a titulo de
móra, conforme preceitua o 39 do
art. 23 do Decreto-lei n9 8.620, de 10
de janeiro de 1946.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor em 19 de janeiro de 1966.

Art. 49 Ficam revogadas as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de
1965. — Engenheiro-civil — J. H.To-
lentino de Carvalho, Presidente. —
Cesar Reis de Cantanhede Almeida,
Secretário.

RESOLUÇÃO N9 149 — DE 19 DE
OUTUBRO DE 1965

O Conselho Federal de Engenharia
e Arquitetura, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decre-
to n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933; Decreto-lei n9 3.995, de 31 de
dezembro de 1941 e Decreto lei nume-
ro 8.620, de 10 de janeiro de 1946; e,

Considerando o que dispõe o art. 56
da Lei n9 4.242, de 17 de julho de
1963, resolve:

Art. 19 Os Conselhos Regionais de
Engenharia e Arquitetura cobrarão as
seguintes taxas:

Cr$
a) expedição de certame,

para cada "certifique-se".
b) traslados de qualquer na-

tureza, por fôlha	 ....
a) registro de profissional,

de qualquer modalidade ou
categoria (diplomado ou
não) . .

d) registro de firma (indivi-.
dual) . 	

e) registro de firma coleti-
va, socie dade, emprêsa,
etc 	 	

j) renovação de licença
precária

g) registro de alteração da
nome .	 . 	

h) anotação, renovação ou
substituição de responsa-
vel técnico 	 	 12.000

I) visto em planta ou pro-
jeto . . 	 	 4.000

f) visto em carteiras para
efeito do art. 12 do De-
creto n9 23.569 	 	 2.000

I) autorização temporária,
art. 14 do Decreto-lei
n9 8.620 	

m) emolumentos de fiscali-
zação . . . 	 	 2.000

ft) emolumentos de proto-
colo 	 •	 2.000

o) registro de procuração 	 	 2.000
p) registro provisório 	 	 2.000
(1) anotação de ^esponsabill-

dade técnica ou contrato
de obras, ficando a crité-
rio de cada Conselho Re-
gional, a variação de ca-
ibres, face às peculiari-
dade; dê cada Região de
Cr$ 3.000 a 	  150.000

r) anotação de alteração de
firma . 	

Art, 39 Ao Conselho Federal de En-
Renharia e Arquitetura são devidos os
emolumentos decorrentes doa

MINISTÉRIO DO TRABA.
LI10- E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA' DOS

SERVIDORES DO ESTADO
Contrato de locação que fazem, o

IPASE como locador, e a Delegacia
Regional do Impôsto de Renda em
São Paulo, como locatária, na for-
ma abaixo:

O Instituto de Previdência e Assis-
tência dos Servidores do Estado, nes-
te ato designado simplesmente IPASE,
como locador, e a Delegacia Regional
do Impôsto de Renda em São Paulo,
como locatária, têm justo e contrato
o seguinte:

— O IPASE dá em locação à, lo-
catária os pavimentos térreo (lojas)
19, 29, 39, 49 e V (primeiro, segundo,
terceiro, quarto e quinto) do edifício
de sua propriedade, situado à rua Xa-
vier de Toledo, n9 280 (duzentos e
oitenta), da cidade de São Paulo, bem
como vagas para 2 (dois) carros na
garagem do subsolo do imóvel. 	 -

II -- O prazo da locação ora ajus-
tada será de 2 (dois) anos, contados
da data em que o presente contrato
entrar em vigor. Dar-se-á a prorro-
gação automática da locação, por
Igual prazo, sempre que qualquer dos
contratantes não comunicar ao outro,
com a antecedência mínima' de 6
(seis) meses do fim do prazo contra-
tual, sua intenção de cessar a loca-
ção.

•

Art. 49 Esta Resolução entrará em'
vigor em 19 de janeiro de 1966, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de
1965. — Engenheiro-Civil J. H. To-
lentino de Carvalho, Presidente. - —
Engenheiro-Civil Cegar Reis de Can-
tanhede Almeida, Secretário.

III —; O aluguel mensal é fixado
em Cr$ 8.500.000, (oito milhõeS e qui
nhentos mil cruzeirds), e •será pago
pela locatária até o dia 10 (dez) do
mês subseqüente ao vencido direta-
mente na sede da Delegacia do loca-
dor em São Paulo, ou mediante de-
pósito na Agência do Branco do Bra-
sil, S. A., em nome do IPASE. A
despesa decorrente deste contrato será
atendida, no presente exercício, pela
dotação orçamentária própria 	
(3.0.0.0 — Despesas Correntes; 	
3.1.0.0 — despesas de custeio; 3.1.3.0
— Serviços de Terceiros; 10.00 — lo-
cação de bens móveis e imóveis, tri-
butos e despesas de condomínio;
4-14-27 — Departamento do Impôsto
de Renda, do Orçamento da União) e
no exercício de 1966, pelos recursos,
para esse fim consignados no Orça-
mento da União, ao mesmo Departa-
mento.

IV Far-se-á o reajustamento do
aluguel mensal tôda vez que o salá-
rio-mínimo legal fôr oficialmente ele-
vado, consbante o previsto no artigo
19 e seus parágrafos da Lei 4.494,
de 25 de novembro de 1964, declaran-
do os contratantes, em obediência ao
estabelecido no § 49 do dispositivo da
Lei antes mencionada, que o aluguel
ora estabelecido é equivalente a 	
14.696,970% (quatorze mil, seiscentos
e noventa e seis, novecentos e seten-
ta milésimos por cento) do salário
mínimo vigente nesta data.

V — Além dos pavimentos indica-
dos na cláusula 19 (primeira), o
IPASE dará em locação à locatária
mais o 69 (sexto) do mesmo edifício,
tão logo seja êle desocupado por seu
atual inquilino. A inclusão de mais um
pavimento na locação neste ato pac-

tuada • terá lugar mediante simples
aditamento ao presente contrato, peia
ficará subordinada às mesmas cláu-
sulas e condições, e seu aluguel men-
sal, devido a partir da data em que
o pavimento fôr entregue à locatá-
ria, é desde já fixado em 	
Cr$ 1.200.000 (um milhão e duzen-
tos mil cruzeiros) equivalente a 	
1.818% (mil, oitocentos. e dezoito por
cento) do salário mínimo em vigor,
e sofrerá o mesmo reajustamento de
que trata a cláusula anterior.

VI — Correrão por conta da loca-
tária os impostos e taxas e quaisquer
outros encargos fiscais devidos pelos
pavimentos locados, competindo-lhe
pagar, também, as despesas de luz,
fôrça elétrita e as de conservação e
administração do edifício, comumen-
te denominadas de condomínio, na

, proporção da área locada. As notas
dessas despesas, devidamente do-
cumentadas, serão apresentadas nas
épocas próprias à -locatária, que fará
a liquidação de cada débito no prazo
de 60 (sessenta) dias do recebitnen-
to da nota respectiva.

VII — Obriga-se a locatária a man-
ter o objeto da locação em perma-
nente estado de conservação e asseio,
com seus assoalhos encerados e seus
aparelhá e instalações de luz, água e
esgôto em perfeito funcionamento,
executando, à sua custa', todos os re-
pares e consertos que se tornarem
necessários. E estabelecido ainda, que
a locatária não poderá modificar a
estizutura e as divisões das partes lo-
cadas, sem o prévio e expresso cozi=
sentimento do IPASE, e que as ben-
feitorias ali realizadas, de qualquer
natureza, passarão a fazer parte in-
tegrante do imóvel, independentemen-
te de qualquer pagamento ou indeni.
zação.

VIII — A locatária não poderá
transferir a locação, nem sublocar ou
ceder o uso, mesmo gratuito, de qual-
quer dos pavimentos locados, nos
quais a locatária só poderá instalar
seus escritórios.

IX — Reserva-se o IPASE o direi-
to de limitar o peso dos móveis, uterr•
sinos e objetos que forem colocados
nos pavimentos locados, bem como
o de fiscalizar, quando entender con-
veniente, o cumprimento das obriga-
ções impostas à locatária neste con-
trato e no Regulamento do Edifício,
que é parte integrante do presente e
do pleno conhecimento da locatária.

X — A inobservância de qualquer,
das cláusulas deste contrato consti-
tuirá justa causa- para a sua resci-
são, ficando a parte inadimplente su-
jeita à multa compensatória equiva-
lente ao valor de 3 (três) alugueres.

XI — o fóro dêste contrato é o
desta cidade de São Paulo, com ex-
pressa renúncia de qualquer outro que
as partes tenham ou venham a ter
direito.

XII — Fica esclarecido que o pre-
sente contrato só entrará em vigor
depois de registrado pelo Tribunal de
Contas da União, não se responsabi-
lizando a locatária por qualquer inde-
nização caso o registro seja negado.

Aksim justos e contratados, assi-
nam este contrato em três vias, para
um só efeito, com as testemiaahter,-
abaixo indicadas, sendo o IPASE Te-.
presentado por seu presidente, Dou-
tor Marcos Botelho. brasileiro, casa-'
do, advogado, e a Delegacia • do Im-
pôsto de Renda em São Paulo, por
seu delegado, José Alves da Silva, de-.
vidamente autorizado a firmar o pre-
sente, nos termos constante do pro-
cesso 260.308-64.

O presente contrato está isento de
selo, na forma do artigo 28, 1, "i", da
Lei n9 4.505, de 30.11.1964.

Em 22 de outubro de 1965. — Mar-
cos Botelho, Presidente do IPASE. —
José Alves da Silva, Delegado, Impôs,
to de Renda — S. Paulo. — 1 9 Tes-
temunha Pedro José Rodrigues;
Testemunha (asa. ilegível).

1.000

1.000

- 6.000
•

12.000

24.000

8.000

2.000

2.000

4.000

sas de expediente a seguir enumera-
100.000 das:

Cr$
a) registro de procuração.. 	 2.000
b) expedição de certidão,.

para cada "certifique-
se"
	

1.000
c) traslados de qualquer na-

tureza, por fôlha ou exce-
dente . 	

	
1.000

TÉRNAOS DE CONTRATO

LEGI'SLANO AERONÁUTICA

Leis, Decretos, Portarias, Re-
soluções e Despachos de inte-
rêsse geral, concernentes à
,Aeronáutica CiviL

DIVULGAÇÃO N.° 730

Preço : Cr$ 300,00

'A VENDA I

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência 4: Ministério da Fazenda

Atende-se a. pedidos pelo Serviço de Reeznbõlso Postal

DIARICYOFICIAL (Seção I — Parte II)	 Novembro de 1965 3417



Diretrizes e Bases]

da

Educação Nacional

Lei e.• 4024 • de 20-12-19d1

DIVULGAÇÃO -N.o 858

PREÇO; CR$ 80

• A VENDA:

Seção de Vendas:
Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I4	 Ministério
da Pazenda	 •

Atende-se a' pedidos pelo
• Serviço de Reembedso -

Postal
.	 -a>

3418 Quinta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Áovembro de 1965

MINISTÉRIO

VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

CONSELHO RODOVIÁRà

NACIONAL

EDrrAL N9 so-es

Faço público, que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício ceas
deres que, na forma do 1 9, da art.
16, da -Lei n9 302, de 13 de julho de
1918, lhe foram delegados pela Pei-
taria n9 915, de 23 de outubro de 1948.
do Senhor Ministro da "eiaeão e Obras
Públicas apreciando o Processo Ref.
DNER 59.272-64 aprovou, em sua Reu-
nião de T de outubro de 1965 o pio-
jato da Rodovia Federal BR-62 (ex-
BR-31) trecho Araxe-elberaba subere-
cho Uberaba-Rio das Velhas e repre-
endido entre a estaca zero e a estaca
a.con na extensão total de 20 km no
Estado de Minas Gerais conforme
consta dos desenhos de na. PE'.
642-65 a PEET.656-65 que, autentica-
dos pela assinatura: do Presidente do
mesmo Conselho, ficam depesitados
no Arquivo Técnico da Divisar) de:Fs-
tudos e Projetos do D.N.E.R.: e em
censeqüencia, ncs termos do art. 24
da citada Lei a9 302, eira dee:arada a
utilidade pública, para afeto de de-
sapropriaçã.o da respectiva faixa ^ie.
domínio estabelecida de confoinildade
com as Normas para. o Projeto das
Estradas de Rofagem em vigor, bem
corno a das benfeitorias lacra contida.,
que sejam necessárias à execução do
projeto aprovado, e, autrosann, a das
jazas de areia e cascalno, pereiras
e agS,7das embora fora ca faixa de
domínio, que possam ser Utilizadas ne.
tealize.cão da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 26 de outubro de
1065. Rufino de Almeotif Pizarro.
VeeeePreeidente, no exercício da Pre.-
biUncia do C.R.N.

• EDITAI, N9 81-85

Paço público que o Conselho Rodo.
Viário Nacional, no exercício dos po-
déres que, na forma do § 19 , do art.
10, da Lei n9 302, de 13 dc julho de
1948, lhe foram delegados pela Por-
taria n9 915, de 23 de outubro de 1948,
do senhor Ministro da Viação e Obras
Públicas apreciando o Proeezso Ref.
DNER 60.950-64 aprovou, em sua Re-u-
nião do 7 de outubro de 1965' o pro-
jeto da Rodovia Federal BR-381 (ex-
13R-29) trecho Variante de Travessia
do Rio Cuiabá compreendido entre a
estaca zero e a estaca 125 na exten-
eão total de 2,5 km no Estado Mato
Grosso conforme consta dos desenhos
de ns. Piew.C.657-65 a PEU.T.650:-05.
que, autenticados pela assinatura da
Presidente do mesmo Conselho, ficam'
depositados no Arquivo Técnica, da
Divisão de Estudos e Projetos do

e em conseqüência, nus
ti,:mos do art. 24 da citada Lei ml-
Mero 302, fica declarada a utilidade
pública, para efeito de desapropria-

. ção, da respectiva faixa de demi/aia es-
tabelecida de conformidade com as
Normas para. o projeto das Estradas
de Rodagem em vigor, bem como a das
benfeitorias nela contidas, que sejam
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia e cascalho, pedreiras e agua-
das embora fora da faixa de dorainice
que possam Ser utilizadas na realiza-
ção da mencionada abra.

Rio de Janeiro, 26 de outubro de
1965. Rufino de Almeida Inzarro,
Vice-Presidente, no exercício da Pre-
sidencia do C.R.N.

DEPAR1ANIENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO
EDITAL DE CONCORRCNCIA

PUBLICA N ç' 196 65

. Serviços: Prosseguimento cos serviços
de Dragagem cle Canais.

O Pres_dente da Comissão de Con-
corrência cie Serviços, e Obras do 'De-
partamento Nacional de Ob:as de Sa
neamento, autorizado pelo Sr . Diretor-
Geral torna público paraconlicconento

dar, no Estado da. Guananara, concor-
rência publica para a exer.ução doe ser-.
viços adiante 'descritos, mediante as
condições seguintes;

/ — Documentação e propr, 312

1. Poderei apresentar propasta tôda e
qui:liguei. firma, individual ou social, que
satisiaça	 çondições estaimiceivas f;e5.
te Edital:	 •

Paragralo único. Não serão ocznenas
em coiasideraçao, propostas apresent idas
por consordos ou grupos de banias. /

2. A documentaçáo e a proposta. se-.
rão entregues a c.C.S.O. no local
xado para a concorréncia, em -envelopes
separados, tachados e lacrads, Contendo
dn'sua parte externa e fronteira os date.
res:, eDepartamento Nacional de Obras
de Saneamento — Concorrência Públi-
co — Edital	 196,65a, o primeiro com
o subtítulo cuocumentação> e * o segun-
do -do co o subtituio Propostas.

) 3. Conterá a documentação:

a) estatutos da tirana ou contrato ao
dal e alterações existentes, tudo, devi-
damente registrado . no Departamento
saacional Indústria e Comércio ou
Junta Comercial, devendo "o capital da
tirana ser igual ou Superior à Cr$ ...
15.000.000 (quinze railhães de cruzei-
ros);	 _	 •

O) prova de quitação com os unposios
federais estaduais e municipais, mediaa-
te certdões negativas forne.cadaa pelas
respectivas Jaze:mias; 	 •

c) Imptisto de Renda:
_ I — certidão negativa- do 'Imposto d

Renda 'e seus' adicionais:
II — Impbsto Adicional de • Renda•

(Lei a9 2.862-561;	 ,	 .	 ".
d). certidão . do registro. da firma e sk

(s) responsável (eis) tacucia is?	 no'
CREA;

• 	 •"e) docuMentos comprabatõr ate eis-
p̂acidade financeira, tornectdo, por • no
mínimo,. dois bancos, datado sIo anu ern
curso; •	 •

j) apólices de seguro -de Acedentes d‘'.
trabalho;

g) prova de cumprimento da Lei Eles-
tonal do (s) responsável leis) ,pela fir-
ma„ ou atestado de permanancia no pais
quando se. tratar de estrangeiro; .	 •

II) prova de 'cumprimento da Lei dos
2/3 e do recolhimento do Impôsto Sin
dical (empregador, empregarias e -pro-
fissionais liberais), como determina á
Cousolidação das • Leis do Trabalho/ ;
• i) prova de quitação para cora as ias-

tituições de previdência 'social, através
de certidão - (ões) negativa' (s) (s)
instituição (ões) . a que esteja vincula-
da á .emPrêsa e inclusive do I-API'EC,-
de aceirdo com o' Art.' 28 e Seguintes do
Capitulo	 titulo	 do ,De.ereto n9
48.959-A, de • 19.6.60;	 .. • -	 •
. j) prova de Capacidade Técnica' da

firma ou - do seu responsável (eis) téc-

nico', (s), mediante certidaa (U se) ou
atestado (s) fornecido (s) por entidade
teclarei; estadual ou Municipal de Capi
tal de Estado, inclusive de sociedade de
economia mista, provando ter executado
ou estar eXecutando serviças çie terra-
planagem. num' me'volu de pelo menos
.5130.U00 in3 (trezentos nal metros cúbi-
cos); •

4 recibo do depósito . da caução.
• § 19 A doctunentaçeo paaerá ser
apresentada por fcstocópia devidamente

vendo constar que a parcela de Cr$
1.000.000 (htun' . milhão de .C.iliZitif08),'
se destina a garantia 'da ni;sinaturn da
contrato e a parcela de Cr$ 500.000
(quinhentos . mil cruzeiros) é depositada
para os fins de assinatura de contrato e
reei execução ifazendo-se em ambos, rea .
feréncia aos serviços, .(ou obras) objeto •
do Edital n'S 196-65.

Conhecidos 'os resultados da
concorrência e a eertiezi de elassificaçaa
dos participantes,' aprovada pelo St. Die
tetor-Geral, as cauções ser2o. devolvi- .
das, exacção feita atas três primeiros co-
locados, cuias cauções sarai> libeiadas -
:Mós a assinatura dO contrato, observa- .
da a ressalva do item 6 dá presente Edi

,
6. O vencedor da concotrrecia, para

efeito de assinatura de cantrato, só po-
dere 'levantar a importância curreapon- -
dente à primeira- parcela da caução men
cionada no item anterior, permanecendo
a segunda como garantia execução
dos serviços (riu °Ora) contratados.
• Parágrafo único. A caução inicial se-
rá relançada durante a execuçeo- dos
serviços contratados, de acõrdo com as
(Normas Gerais para Empreitadai do •
D.N.O.S.»	 .

.111 — Local e natureza dos $ervigia
7.. Os serviços objeto do presente

Edital consistem, em: pross!guanento dos •
serviços de. Dragagem de Cadais, no
estado de Sào Paulo, 12" Distrito- Fe-
deral de 'Obras de Saneamenio.

IV	 Piazos-•

• 8. O. concorrente vencedor, deverá
assinar o contrato tom o D. N.O .S. no -
'prazo de 10 (dez) dias coatadoa da da.
ta do recebimento do oficio de. cativo.
cação, sob pena de ser considerada a -
proposta . deserta,' com perda da caução
efetuada,, independentemente de outras.
penalidades previstas nas Leis e regula-
mentos em vigor.	 '	 • .

9. ' O prazti - máximo 'para execução
total do-a serviços serei de 15' (quinze),
meses contados á partir da' cata da pue
bllcação "do contrato,

10. ;) prazo para inicio dos trabalhos'
será de quinze dias contados da primeiá
ra ordem de serviços expedida pela Fia-
calização.

V — Valores e Dotação
--

11. Nenhuma przarosta sere Jevade
em consideração dêsdir guie exceda a
importancia de Cr$ 229.e00.L0 (duzen-
tos e vinte e nove milhões e. oitocentoa
mil cruzeiros), 	 .
- 12. A defipesa decorrenta desta coa»

corrancia correrá à conta oa verba.:
2.9.30.1.26.4.34 Sanaa:nem° 'em Jau;
do Orçamento da União de 1964
4.1.1.2.1(.26.1.3.4.7, Saneamento Ge
rat e Obras Complementares no Rio Jau.
JAU), Sa

neamento Geral e Obras Comptementa.
res no Ribeirão Bauru (BAURU), e ..
+.1.1.3 .K .26.1.3.4.44 — Obras de
Saneamento no Estado de São Fulo,
Orçamento da União de 1965 e do
FINOS., na presente exerçlct oe nos de-
mais pelas verbas . próprias destinadas a
este Departamento.

VI — COntrato e Penalidades
•13. A adjudicação dos serviços será

efetuada mediante contrato de empreita-
da assinado no D.N.O.S., 011s:retendo-
se as condições estipuladas neste Edital,
as. especificações 'e o •que consta da res-
pectiva minuta, à disposição Os
ressados, na Procuradoria Geral do ...
D. N . 0.S. •	 •	 •

14. O Empreiteiro que deixar de •
cumprir qualquer cláusula do contrato,
bem como deixa de dgr aos trabalhos
a ritmo correspondente ao cronograma -

EDITAIS E AVISOS

autenticada.
dos interessados, que Iara realizar as § 29 Para as firmas reguirnmieu1e_.re-
15 horas do dia no mês de cie:e:abro gistradas no D.N .0.S., até 15 horas
de 1965, na sede do D.N O. S. à Ave- do dia :2-12-65 . a apresentaçâo doa do-
i-lida Presidente Vargas n9 02 —	 an- 'aumentos constantes das ahnea a I> c.

d, e, . g li, fica substitteda pelo cer-
tificado de inscrição; 	 .

4.. Conterá a proposta, era 3 (ires)
Vias.'

a) nome -do proponente domicilio ou
sede, suas características e identificações
( individual ou social);
•h) declaração expressa de: acetaçáo

das condições_ (Late Edital; constando
ainda preço global, por extenso e em
a:garismos,' o prazo em Meses. para exe-
cução dos serviços, data e assinatura do
proponente;	 .	 ..•
• c) • as propostas obedecerão .- o .Modê-'
lo anexo às Espezificaçôas, devendo
cada via ser acompanhada de um ero--
uogramaa	 ... 	 •

d) a pra/justa será apreáéntada em
papel tipo • oficio ou carta datilografada,
em linguagem clara, uni emendas, ra-
suras ou entrelinhas.

• II — Caução

5. • A participação na concorrência
depende de depósito da caução, no va-
lor de Cr$ 1.500.000 (hum milhão e
quinhentos mil cruzeiros) afamados cal
duas parcelas distintas de Cr$ 	
1.000..000 (hum milhão de cruzeiros)
e Cr$ 500.000 (quinhentua mil cruzei-
ros) cada urna, em moeda corrente do
pais, em apólices da divida pública, em
obrigações ou letras do Tesitairo repte-
'sentadas pelos respectivos valores no-.
minais.

§ 1° O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente nas
Econômicas Federais ou no • Tesouro
Nacional, à ordem do D.N.O.S., de-



1

LOTE •
	 ta 8 Q .R 1 Ml N Á Çd1L

-
Camioneta marca Ford, ano 1928, placa número

RJ-9.54, motor a gasolina n9 A-82.8808, fabri-
cação U.S.A., 4 cilindros, capacidade 500 Kg,
40 HP, cor azul, referência DNOS-125, no
estado em que se encontra 	

1n•n

120.000

rência	 DNOS-226,	 no	 estado	 em	 que	 se
encontra •	 •	 • 500.000

Caminhão marca Chevrolet, ano 1950, modêlot
6.100, côr azul, motor n9 HEA-1.198.198, fabri-
cação U.S.A., 6 cilindros, capacidade 2.000 Kg,
105 11P, Cee azul, placa RJ-28.65, referência
DNOS-332, no estado em que se encontra ... 600.000

4 •	 Big-Jeep	 (Jipão), marca Chevrolet Canadense,'
anu 1944, placa RJ-5.25, motor n9 JCO-122705,1
6 cilindros, capacidade 2.000 Kg, 105 HP, cOrl
azul, referência DNOS-370, no estado em qual
se encontra .	 	  	 1 350.000

,	 I

Um (1)	 diferencial de Jipão, inutilizado 	 20.000

•
•	 Sucatu proveniente do desmonte dos Jipões de

referências	 DNOS-366 , 	e	 378,	 constando	 de
chassis, cabines e carrocerias 	 50.000

Caminhão	 marca	 rhevrolet,	 ano	 1942,	 placai
RJ-29.74, motor n9 PFC-620.248,	 6 cilindros,;'
93	 HP,	 cor	 azul,	 referência	 DNOS-327,	 nol

•	 estado em que se encontra 	 600.000

^8	 j	 Auto-Camioneta, plck-up, marca Pord w ano 1948,
8 cilindros, 85 HE, niotor n9
placa 8.92.01, cor azul, referência DNOS-282,
no estado em que se encontra 	 250.000

9 Automóvel	 Ford,	 ano	 1941;	 modêlo	 Sedan,
4	 portas,	 motor	 n9	 186.103.843,	 côr	 prêtad
placa	 28.68,	 85	 HP,	 8	 cilindros, • referência;'
DNOS-149, no estado em que se encontra 	 I 350.000

.	 I

10.	 Auto-Camioneta, pick-up, marca Fargo, ano 1953
o'	 cilindros,	 103	 HP,	 motor	 n9	 T-31.032.827,
placa 9.75.31, cor azul, referência DNOS-3-126,
no estado em que se encontra 	 450.000 -

'1

•

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte II)'Quinta-feira 11 

hprovado pelo D.N.O.s., ficara sujei-
' to a multa e outras penalidades, de
acôrdo com o previsto nas -(Normas
Gerais para Empreitadas tio D.N.O.S.

• 15. O inadimplemento .de, qualquer
das obrigações contratuais poderá im-
portar em declaração expressa de inido-
neidade do Empreiteiro, para contratar
ou transacionar com o Departamento
sem despréso de quaisquer outras san-
ções previstas no Contrato.

3711, — Processo e julgamento da
Concorrência

16. De acôrdo com as atribuições
previstas 'no Dec. 1.487, de 7 de no-
vembro de 1962 (Regimento do 	
D.N.O.S.), à Comissão de Concor-
rências compete;

a) examinar os documentos apresen-
tados pelas firmas 'concorrentes;
•b) verificar se as propostas atendem

às (tradições estabelecidas nêste Edital;
c) rejeitar as propostas que não sa-

tisfizerem as exigências dêste Edital, no
todo ou em parte;'
•d) rubricar as propostas aceitas e ofe-

rece-las à rubrica dos representantes dos
concorrentes presentes ao uto;

c) lavrar a' Ata circunstanciada da
otorrência, na qual se menctonado td•
das as /propostas apresentadas, reclama-
ções feitas e demais ocorrências que in-
teressarem ao julgamento da licitação;

f) apresentar . laudo, da Concorrènea
e emitir parecer indicando a proposta
mais Vantajosa.'

Novembro de 1965 11419_,

VIII — Disposições Gerais

17.- Fazem parte integrance dêste Edi
tal, as (Normas Gerais Para Empreita-
das do D.N.O.S.», aprovadas pela
Resolução n9 50-37-64 do Conselho De-
liberativo, bem como, as Espectficações
para a presente concorrênc'a

18.- O prazo no 'qual o concorrente
se propõe a terminar as obras não será
considerado para classificação e não
poderá exceder o fixado nêste Edital.

19. No caso de ^ absoluta igualdade
entre duas • propostas, a comissão proce-
derá, por 'meio de carta, a nova con-
correm a entre os respectivos autores, a
fim ue- verificar qual a maior redução
que podem sofrer entre si, as propostas
empatadas. Caso haja ndvo empate,
proceder-se-á nos têrmos cios artigss
742 e 756 do Regulam..nta Geral de
Contabilidade Pública.

20. A presente concorrência poderá
ser anulada pelo Sr. Diretor-Geral, por
conveniência administrativa sem que
aos concorrentes caiba indeuização de
qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anula-
ção, os concorrentes terão oireito a le-
vantar a caução e receber a documen-
tação que acompanha a respectiva pro-
posta, mediante prévio^ zequerimento....,

21. Os desenhos, plantas e Especi-
ficações, necessários à execução das
obras, serão fornecidos aos interessados
pelo Serviço de Documentação — Divi-
são de' Planejamento.

22. Os interessados que tiverem dá-
/idas de caráter técnico ou legal na in-
terpretação dèste Edi tal, serão atendi-
dos durante o expedtnte da Reparti-
ção, na C.G.S:O., para os esclareci-
mentos necessários.

23. A juizo^ da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falhas re-
ferentes a documentação, até a hora da
abertura dos envelopes coatendo as pro-
postas . não se admitindo a apresentação
de documentos que não tenham sido ofe
reeidos no momento da proposta.

Rio de Janeiro, 26 de calmara . de
1965. — Léa Marina Fajuta° Bilien:0
de Nome, Presidente da Comissão • de
Concorrências de Serviços e Obras.

Ref. Processo n 9 7.221-65

PUBLICA N9-211-65

Objeto: Concorrência para aliena-
ção de material imprestável..

O Presidente da Comissão da Con-
forrências de Serviços e Obras do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, autorizado pelo Senhor
Diretor-Geral, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que fará
realizar às 15 horas do dia 7 de de-
zembro de 1965, na sede do DNOS à
Avenida Presidente Vargas n9 62 —
89 andar, no Estado da Guanabara,
concorrência pública em conformida-
de com o que dispõe o presente Edital
e com o constante no Têrmo de Baixa
apresentado pela Comissão designada
para tal fim, para por venda, 'alienar
o material especificado no item 4 do
presente Edital.

/ — Documentado e Proposta
1. Para que os interessados possam

se habilitar a esta concorrência deve-
rão apresentar à CCSO no local e
hora fixados para a concorrência, a
documentação e proposta, em dois
envelopes, fechados e lacrados, con-
tendo •em sua parte externa e fron-
teira os seguintes dizeres: "Denarta
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento — Concorrência Pública —
Edital n9 211-65", o primeiro com o
subtítulo "Documentação", e o se-
gundo com o subtítulo "Propostas".

2. Conterá o envelope de subtítulo
"Documentação":

'a) em se tratando de pessoa física:
— prova de quitação com o Impôs-

to de Renda; .
— titulo de eleitor;
— carteira de identidade ou profis-

sional.
b) em se tratando de pessoa jurí-

dica:
— estatutos da firma ou contrato

social e alterações existentes, tudo,
devidamente registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou Junta Comercial;

— prova de quitação com o Impôs-
to de Renda e demais impostos e ta-
xas devidas para seu legal funciona-
mento;

-- prova do cumprimento da Lei
Eleitoral do responsável ou responsá-
veis da firma, ou atestado de perma-
nência no país, quando se tratar de
estrangeiro;

— prova 'do cumprimento da Lei
dos 2/3;

— prova do recolhimento do Impôs-
to Sindical dos empregados e dos em-
pregadores;

— prova de quitação com as •Insti-
tuições de Previdência Social, através
de certidão (ões) ‘negativa (S) da (s)
instituição (6es) a que esteja vin-
culada a emprêsa, inclusive a do
IAPETC.

3. Conterá o envelope com o sub-
título "Propostas":

— a proposta em 3 (três) .vias;
a) a proposta será apresentada em

papel tipo oficio ou carta dactilogra-
fada em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas;

b) conterá o nome do prononente,
domicílio ou sede, suas características
e identificações (individual ou social);

c) declaração expressa de aceitação
das condições dêste Edital, constando
ainda preço global por extenso e em
algarismos, data e assinatura do pro-
ponente.

II — Material Alienado
4. O material inservivel, objeto

desta concorrência será o a seguir
discriminado, tendo sido atribuídos ds
valdres mínimos de sua cotarão .a
saber:

Auto-rural, marca Chevrolet, modêlo Triftmaster,
ano 1948, placa RJ-5.24, motor n9 F.C.M.-

• 12.559, fabricação U.S.A., 6 cilindros, capaci-
dade 750 Kg, 105 HP, cor azul colonial, refe-

mento da importância total oferecida,
a proposta vencedora tornar-se-á
caduca e sem valor, com perda total
de qualquer direito a que venha re-
clamar, tornando-se ainda o interes-
sado iniclôneo para se inscrever em
concorrências futuras, desta natureza,
a se realizar neste Departamento, e
serão convidados sucessivamente os
concorrentes na ordem em que tive-
rem sido classificados, ficando os
mesmos sujeitos às penalidades pre-
vistas para o primeiro.

-
IV — Processo e Julgamento

' da Concorrência •
8. De acôrdo com as atribuições

previstas no Decreto n9 1.487, de '1
de novembro de 1962, (Regimento do
DNOS), à 1:imissão compete ainda:

III — Prazo

5. Após a homologação are concor-
rência pelo Sr. Diretor-Geral do
DNOS, ficará o licitante vencedor
obrigado a recolher à Tesouraria
dêste Departamento a importância
total oferecida dentro de 10 (da%) dias
consecutivos contados da data de ex,
pedição de aviso 'comunicando a ho-
mologação da concorrência.

6.'0 proponente fica obrigado a re-
tirar todo o material adquirido, no
prazo de 30 (trinta) dias consecutivos,
a partir da data cl ti recolhimento do
numerário correspondente na Tesou-
raria do D.N.O.S., devendo tôdas as
despesas correram por sua conta.

7. Findo o prazo a que se refere o
item 6 sem que o proponente da pro-
posta vencedora tenha feito paga-



3420 Quinta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II) • Novembro de 1966

examinar os documentos , apre-
senta.dos pelas firmas concorrentes;

b) verificar se 'as propostas aten-
dem aa COnaliçOes. estabelecidas neste
Edital;

c) rejeitar as propostas que não
aati.stizerein as exigências deste Edi-
tal, no todo ou em parte;

a) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos reprasen-
tentes dos concorrentes presentes ao
ato;

e) lavrar a Ata. cIrcuastancia,da da
ocorrência, na qual se mencionarão
teclas as propostas apreaentadaa, re-
clamações feitas e demais ocorrências

•que interessarem, ao julgamento da
licitação;

f) apresentar laudo, da Concorrên-
cia e emitir parecer laçlicaiado a pro-
posta mais vantajosa.

• 9. Ficam automàticamente cance-
lados os itens das propostas cujas
cotacões forem inferiores aos -vali:ires
mínimos estabelecidos.

V — Disposições Gerais

10.., A presente concorrência poderá
ser anulada, em todo ou em parte,
pelo Sr. Diretor-Geral, por conveni-
ência administrativa sem que aos con-
correntes caiba indenização de qual-
quer espécie.

Parágrafo único. Em CRSO de anu-
lação, os honeorrentes /terão direito a
receber a documentação que acompa-
nha a respectiva proposta, mediante
prévio requerimento.

11. Tendo em vista c? disposto no
art. 195 e seus itens, da Estatuto dos
Funcionários Públicos e Civis da
União, não se concederá privilégios,'
nem serão aceitas propostas firmadas
por servidores públicos, autárquicos
ou paraestatais, pessoalinente - ou com,o
procuradores dos proponentes. 	 .

12. No caso de absoluta igualdade
entre duas propostas, a Comissão pro-
cederá, por meio de carta, ,a nova
concorrência entre os respectivos
autores.	 •

13. O material. de que trata o
Item 4, dêste Edital, poderá ser visto
nos seguintes locais:

Lotes 1, 2, 3, 4 e 5 — Na sede da,
Residência de Campos, à Rua Salda-
nha Marinho no 378, na cidade de
Campos, no Estado do Rio de Ja-
neiro.

Lotes 6 e 7 — Na sede da Residên-
cia de Macaé, à -Praça -Irmãos Fer-
reira Rabelo no 34, na cidade de
Macaé, nosEstado do Rio de Janeiro.

Lotes 8 e 9 — Na sede do 89 DFOS,
à antiga Estrada' Rio-São Paulo

no 176, em Campo Grande, no Estado
da Guanabara.

Lote •10 — Na sede do setor de
Vigário Geral (Residência de Campo
Grande), à Rua Alvarenga Peixoto
ia9 21, em Vigário. Geral. no Estado
da Guanabara-

• ,	 '

14. Os Interessados que tiverem dú-
vidas na interpretação dêste Editai,
úráo atendidos durante o expediente

De ordem do Sr. Diretor, faço pú-
blico para conhecimento dos interes-
sados que' a comissao examinadora ao
concurso para protessor ,cateckatico ae
"Pontes — Grandes Estruturas Meta-
licas e em Concreto Ar a.ado" nus
termos da legislação... vigente. ficou as-
sim constituida:	 •

1 — Professor Reino de 'Almeida
,Pizarro:

2 — Profassor . Antenio José da Cos-
-	 ta Nunes;

da Repartição, na c.o.s.o. para
esclarecimento.

15. A juizo da Comissão, poderá ser
permitida a regularização de falha
referentes à documentação. 	 •

Rio de Janeiro, 27 de outubro do

1965. Lea Marina Falardo BaZieiro
da Jacomel, Presidente Substituto da
Comissão de Concorrências de Servi-
ços e Obras.

Ref. Processo no 12.301-65.

3 — Professor Jayme Penetra da
• Silva;

4 — Professor Adbemar da Cunha
Fonseca;
Professor Jose Carlos Figteirs-

• do Ferraz.
.Outrossim, ,,Jinunica que o inicio do

concurso foi fixado o dia 13 (treze),
de deaenabro de 1965, as 10 horas ela
sambá no Laigo de São Francisco.

Escola Nacional de Engenharia, 1,5

de outubro de 19t.'5, ---,Professor JOCIO

Luis Lopes Bentes, •Secretário	 •
Oficio no, 228-65

9-10 e 11-11-65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA'

'UNIVERSIDADE DO BRASIL 	 •

Escola Nacional de Engenharia

.	 ..
-

REVISTA TRIMESTRAL DE JURISPRUDÊNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

VOLUME 34 — OUTUBROE 1965

F Amima) I Paço : CR$ 1.500

Revtati TrImesfrol de Jurlapeudincia dçn Suprem; Tribunal Federal

latiMic4O A1~	 atitesiKinCrite, cola:titula o Apenso afk Diário da justiçai

7k VENDAI

. Na Gaat;UNgit

1001:;-- 'de Veideat 'Avenida liodtignes Pave* a° 11

'Agaocia, 14,3 kottaleikrto da Fazezida

Ela ~tia
isex Sede do D.I.144

atendwee polio . Senio d ~meies Poetd

eNte

PM() atm Dzionuto Çka


